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VLIV PASTVY NA CHOVÁNÍ DOJENÉHO SKOTU

ABSTRAKT

Cílem této práce bylo na základě vlastního sledování zjistit základní životní

projevy dojnic chovaných pastevním způsobem v podhorské oblasti jižních Čech.

Stádo plemenic, složené z holštýnského plemene, plemene jersey a kříženek českého

strakatého skotu s plemenem jersey, čítalo 53 kusů.

Během roku 2010 proběhlo šest etologických sledování a to od června do

října. Každé sledování trvalo 24 hodin a byla použita metoda skupinového snímku

s časovým intervalem 10 minut. Byly sledovány základní životní projevy skotu:

příjem krmiva-pastva, ležení-odpočinek, stání a pohyb. Z výsledků etologických

sledování vyplynulo, že dojnice se příjmu krmiva věnovaly nejdéle na podzim 45,9

%, naproti tomu nejkratší dobu se pásly v červnu 34,9 %. Nárůst pastevní aktivity na

podzim lze přičítat nižší kvalitě pastevního porostu. Odpočinku se dojnice nejvíce

věnovaly v červenci 37,7 %, nejméně potom ležely dojnice v říjnu 28,5 %. Kategorii

stání se zvířata věnovala nejvíce v červnu a na přelomu července a srpna 17 %,

nejméně potom v srpnu 9,7 %. Pohybu se nejvíce dojnice věnovaly v srpnu 23,1 %,

v ostatních měsících byl pohyb v rovnováze kolem 13 %.

Po začátku pastevní sezóny byl po přechodu ze stáje zaznamenán u stáda

nárůst dojivosti z 18,1 kg mléka na 20,4 kg. V průběhu pastevní sezóny byl

zaznamenán postupný pokles dojivosti. Obsah tuku a bílkovin v mléce po zahájení

pastvy klesl. Náhlý nárůst tuku byl zaznamenán v srpnu, potom opět klesl. Nejméně

tuku v mléce bylo v červenci 3,38 %. Obsah bílkovin poklesl z 3,61 % na 2,89 %. Po

celou pastevní sezónu byla hodnota bílkovin v mléce vyrovnaná. Obsah laktózy byl

naměřen nejvíce v listopadu 5,17 %. Ze sledovaných složek nejvíce kolísal obsah

tuku, bílkoviny a laktóza byly v rovnováze.

Klíčová slova: dojnice; pastva; základní životní projevy;

INFLUENCE BEHAVIOR GRAZING ON DAIRY CATTLE

ABSTRACT

The work was based on my own watching and the aim of this work was to

determine basic vital signs of dairy cows breed in grazing system in the submontane

area of South Bohemia. Herd of breeding cows, consisting of the Holstein breed, the

Jersey breed and the Czech Pied Cattle crossbred with the Jersey, in quantity of 53

heads.

During the year 2010 there were six behavioral watchings namely from June

to October. Each watching lasted 24 hours and there was used the method of

watching in the group with the time interval of 10 minutes. Cattle vital signs were

watched: feed intake-grazing, lying down-resting, standing and movement. As

emerged from these watchings, the diary cows spent 45,9 % of time in feeding intake

in autumn, while the least time they spent 34,9 % time in grazing in June. The

increase in grazing activities in the fall can be attributed to lower quality pasture

vegetation. The diary cows spent 37,7 % of time in lying down in June and only

28,5% in October. They spent 17 % of time in standing in June and at the turn of July

and August, on the contrary only 9,7 % in August. Concerning the movement, the

most of time – 23,1 % spent the diary cows in August, in other months was the

movement in the balance of around 13 %.

After the beginning of grazing season the transition from stable there was

detected an increase in milk yield from 18,1 kg to 20,4 kg of milk. During the

grazing season there was observed a gradual decline in milk yield. Fat and protein in

milk decreased after the start of grazing. A sudden increase in fat was detected in

August, then decreased again. At least value of fat in milk was 3,38 % in July. The

protein in milk decreased from 3,61 % to 2,89 %. During the whole grazing season

the value of protein in milk was balanced. The most lactose in milk of 5,17 % was

measured in November. If we compare these watched components, fat was the most

fluctuated, protein and lactose were in balance.

Key words: dairy cows; grazing; basic vital signs;
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1. ÚVOD

Domestikace skotu má dlouhou historii a její kořeny sahají až do doby před

12000 lety přinejmenším do tří koutů světa. Genetické analýzy naznačují, že za místa

domestikace skotu lze považovat tzv. Úrodný půlměsíc, nížinu řeky Indus a

severovýchodní Afriku. Hlavní příčinou domestikace skotu byly kultovní záležitosti.

V té době náboženství požadovalo časté rituální obětování zvířat. Teprve později se

tato zvířata začala využívat i hospodářsky. První chovaný skot sloužil jako zdroj

masa. Stopy po tucích z kravského mléka byly nalezeny i na nejstarších střepech

starých 6500 let. V té době byl tedy chov skotu pro mléko v Británii velmi rozšířený

a kořeny mlékařství sahají mnohem dále do minulosti.

V posledních stoletích se zemědělci zaměřili na jednu z užitkových vlastností

a začali šlechtit skot, který by dával co nejvíce mléka s vysokým obsahem tuku, nebo

naopak jiný, který by rychle rostl a měl spoustu kvalitního masa. Díky tomu vznikla

obrovská rozmanitost různých plemen. Krávy s tzv. mléčnou užitkovostí jsou drobné,

štíhlé, ale mají velké těžké vemeno. Krávy masných plemen mají pouze tolik mléka,

aby to stačilo pro jejich tele, mívají krátké nohy a mohutné sudovité tělo. Existují i

plemena s kombinovanou užitkovostí, krávy produkují značné množství kvalitního

mléka, telata (převážně býčci) dostatečně rychle rostou a poskytují kvalitní maso,

proto se chovají pouze na maso. Kromě masa, mléka, kůže a kostí získáváme od

skotu i kvalitní hnojivo v podobě chlévské mrvy.

Dojnice jsou poměrně náročné na kvalitu pastvy. Nutnost dojit 2x až 3x

denně vedla mnoho chovatelů k tomu, že přestali svá stáda pást. V dnešní době se

opět pastevní chov skotu navrací převážně do podhorských a horských oblastí,

pomáhá tím k udržování krajiny tam, kam se technika obtížně dostává a napomáhá

osídlování těchto oblastí. Zvířata chovající se pastevním způsobem mají lepší

zdravotní stav a příznaky říje se mnohem lépe projevují. Až na pastvině se mohou

projevit jednotlivci a jejich povahové vlastnosti – ve stádě vzniká přirozená sociální

struktura, díky níž se zvířata cítí mnohem lépe.

Chovatelé se čím dál častěji uchylují k ekologickému zemědělství, které je

v současnosti cestou k navrácení k přírodě a přirozenému chovu skotu. Také pro

chovaná zvířata je tento způsob chovu nejpřirozenější a mohou se při něm plně

projevit jednotlivé základní životní projevy zvířat.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. CHOV SKOTU

Podle Boušky et al. (2006) i Doležala (2009) je základním odvětvím

živočišné výroby, které je velmi úzce spjato se zemědělskou půdou, právě chov

skotu. Je rovněž oborem, který se významně podílí na výnosech zemědělských

podniků a jeho výsledky rozhodují o ekonomické úspěšnosti chovatelů. Hlavním

úkolem chovu skotu je produkce kvalitních živočišných produktů - mléko, hovězí a

telecí maso, které hrají nezastupitelnou úlohu ve výživě obyvatelstva.

Frelich et al. (2001) dále uvádí, že hovězí skot je také nenahraditelným

producentem přirozených statkových hnojiv. Jeho význam narůstá v souvislosti

s udržováním ploch zejména v horských a podhorských oblastech. Jde především o

využití trvalých travních porostů pro pastvu skotu a jako ekologický způsob

hospodaření v marginálních oblastech.

Vegricht (2007) dodává, že živočišná výroba představuje složitý, interaktivní

biologický proces řízený člověkem, s přímou vazbou na rostlinnou výrobu (výroba

krmiv, organická hnojiva), životní prostředí, technické a technologické systémy.

Chov dojnic může být podle Bonniera et al. (2004) velmi lukrativní a to

zejména v blízkosti městských center.

Oblasti výhodné pro chov skotu, ale nevhodné pro konvenční zemědělství,

tzv. LFA, jsou v ČR zastoupeny necelou polovinou zemědělské půdy. Chov skotu u

nás dominuje především v horských a podhorských oblastech, i když je rozšířen po

celé republice (Šarapatka, Urban, 2005).

Obecnou snahou chovatele je vytvoření komplexu – plemeno – výživa –

prostředí – člověk, při respektování všech složek. O úspěchu chovu rozhoduje

nejslabší článek komplexu (Pytloun et al., 2009).


[…]


obehnány elektrickým ohradníkem. Pastevní sezóna byla od 16.dubna do

20.listopadu. Od konce listopadu do začátku dubna byly dojnice ustájeny v nově

zrekonstruované stáji s lehacími boxy a měly neomezený přístup do venkovního

výběhu a na pastvu. V zimním období byly krmeny senem a jetelotravní siláží, která

se na farmě vlastnoručně vyrábí. Dojnicím byl v dojírně během dojení k dispozici

šrot. Minerální doplňky a kamenná sůl byly poskytovány zvířatům ad libitum. Na

začátku a na konci pastevní sezóny byly dojnice přikrmovány jetelotravní senáží. Na

pastvinách byly po skončení pastevní sezóny posečeny nedopasky, rozvláčeny

výkaly a pastviny byly mulčovány.

V průběhu roku 2010 proběhlo šest etologických sledování v červnu,

v červenci, na přelomu července a srpna, v srpnu, v září a v říjnu. Každé sledování

trvalo 24 hodin a byla použita metoda skupinového snímku s časovým intervalem 10

minut. Byly sledovány základní životní projevy skotu: příjem krmiva-pastva, ležení-

odpočinek, stání a pohyb.

Bylo vysledováno, že nejdéle se dojnice věnovaly pastvě na podzim. Méně

kvalitní porost nutí zvířata zvýšit příjem krmiva, aby dosáhla nasycení. Oproti

červnu, kdy pastvou dojnice strávily 8,4 hod (34,9 %), v měsíci září to už bylo 10,8
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hod (44,9 %) a v měsíci říjnu bylo zaznamenáno 11 hod (45,9 %) pastvy, tedy nárůst

o 2,6 hod. Zvýšený příjem krmiva byl pozorován i při sledování v červenci 9,3 hod

(38,7 %). Ten mohl být způsoben horší kvalitou porostu na druhé pastvině. Pastva

probíhala v průběhu roku ve čtyřech až pěti periodách. Nejdelší perioda začínala

vždy v dopoledních hodinách, trvala přes poledne a končila v odpoledních hodinách,

přibližně od 11 hod do 15 hod. Další perioda byla kolem 17 hod. Večerní pastevní

perioda probíhala mezi 20 hod a 22 hod. Krátká ranní pastva proběhla ještě před

dojením mezi 4 hod a 5 hod. Po skončení dojení proběhla mezi 7 hod a 9 hod ještě

jedna pastevní perioda.

Stání se dojnice věnovaly nejvíce v červnu a na přelomu července a srpna,

kdy dojnice stáním strávily cca 4 hod (17 %). Nejméně času strávily dojnice stáním

v srpnu a to pouze 2,3 hod (9,7 %). Největší intenzita stání byla zaznamenána v době

dojení, kdy dojnice čekaly ve stáji nebo když se po dojení zdržovaly v přilehlé

ohradě. Jedno dojení obvykle trvalo 110 min až 135 min, za 24 hodin to bylo 220 –

270 min.

Kategorii pohybu se zvířata věnovaly nejvíce v srpnu. Dá se usuzovat, že to

bylo zapříčiněno kvalitou pastvy a vysokými teplotami, které nutily zvířata

vyhledávat stín. V pohybu dojnice v srpnu strávily 5,5 hod (23,1 %). V ostatních

měsících byl pohyb po pastvině v rovnováze, kolem cca 3 hodin (cca 13 %). Nejvíce

pohybu bylo během dne zaznamenáno při přechodu do dojírny a to zvláště ze

vzdálenější pastviny. Výraznější pohyb během pastvy byl pouze v posledních třech

sledovaných měsících, během srpna, září a října a to vždy kolem 10 hod. To mohlo

být zapříčiněno horší kvalitou porostu.

Kategorii ležení se dojnice nejvíce věnovaly v červenci a to 9,1 hod (37,7 %).

Naopak nejméně ležely v říjnu 6,8 hod (28,5 %). Periody ležení se daly vypozorovat

během dne tři, nejdelší v noci mezi 22 hod a 4 hod. Další dvě kratší periody ležení

probíhaly během dne kolem 10 hod a v odpoledních hodinách mezi 14 hod a 17 hod.

Dá se usuzovat, že v červenci byl pastevní porost nejkvalitnější a dojnice ležení

využívaly k přežvykování. Naopak v říjnu již pastevní porost neměl dostatečnou

kvalitu a pro nasycení byly dojnice nucené prodloužit dobu příjmu krmiva a úměrně

k tomu zkrátit dobu ležení. Určitou roli zde hrálo i počasí.

Po začátku pastevní sezóny byl zaznamenán nárůst dojivosti z 18,1 kg mléka

na 20,4 kg. V červnu, kdy začalo etologické sledování, byla dojivost 17,9 kg.

V červnu a v červenci bylo nadojeno téměř stejně kg. Poté dojivost klesala. Nejmenší
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dojivost byla zaznamenána v září 13,8 kg mléka. V podzimních měsících se dojivost

držela pod hranicí 14,5 kg. Důvodem je sezónní doba telení dojnic od února do

června.

Stejně jako průměrné množství tuku, tak i bílkovin, po začátku pastevní

sezóny klesalo. Nárůst tuku na 5,12 % byl zachycen v srpnu, poté opět jeho hodnota

klesala. Nejnižší obsah tuku v mléce byl naměřen v červenci, a to 3,38 %. Obsah

bílkovin poklesl po zahájení pastvy z 3,61 % na 2,89 %. Po celou dobu pastevního

období se hodnota bílkovin v mléce téměř neměnila.

Laktózy bylo naměřeno přibližně stejné množství po celou dobu etologického

sledování cca 4,87 %. Nejvíce laktózy bylo zaznamenáno v listopadu 5,17 %.

Během pastevní sezóny nejvíce kolísal obsah tuku v mléce, bílkoviny a

laktóza vykazovaly stálejší hodnoty.
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8. PŘÍLOHY
