## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> M4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Provozně podnikatelský obor
<b>Akademický rok:</b> 2011/2012
<b>Název práce:</b> Vliv pastvy na chování dojeného skotu
<b>Student:</b> Miriám Hůrská
<b>Katedra:</b> speciální zootechniky
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Radek Filipčík, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Mendelova univerzita v Brně

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předloženou diplomovou práci hodnotím velmi pozitivně, je třeba vyzdvihnout komplexně sestavený literární přehled, který zahrnuje všechny pohledy na danou problematiku. Výborná kvalita práce je také odvislá od použití 85 literárních zdrojů. Diplomantka odvedla velký kus práce, když sama zvládala 24 hodinová etologická pozorování, která byla následně detailně vyhodnocena.

V rámci obhajoby diplomové práce bych měl na diplomantku tento dotaz: Doporučila byste chovateli, na základě výsledků zjištěných ve Vaší diplomové práci, nějakou změnu techniky, technologie chovu dojníc, která by vedla k zefektivnění výroby mléka, ke zlepšení welfare zvířat?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)*

Datum

Podpis oponenta

V Brně dne 7. 5. 2012